
Oggetto: Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  diretto  prestazioni
professionali di alta qualificazione a.s. 2022-23 – Arte Del Legno E Del
Restauto del Mobile Antico -progetto ORIENTAMENTO SCOLASTICO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la  L.  15  marzo  1997,  n.  59  concernente  «Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,
n. 107»;   

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione  digitale  (GU Serie  Generale  n.178  del  16-07-2020  -  Suppl.
Ordinario n. 24)

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio
2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180);

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  recante  governance  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013416 - 15/11/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



TENUTO CONTO - delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia
negoziale,  come  definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge  n.  107  del  2015  e  dagli  articoli  3  e  44  del  succitato  D.I.
129/2018; 

- dell’art.  32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il  quale prevede che,
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici; 

VISTI - Il Regolamento d’Istituto Delibera  n.  4 del C.d.I. del 19/02/2019,
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto
di lavori, servizi e forniture

- il Regolamento d’Istituto Delibera n. 5 del C.I. del 19/02/2019 per
la disciplina degli incarichi degli esperti interni ed esterni ai sensi
dell’art.  45  comma2  lettera  h)  del  Decreto  Interministeriale  28
agosto 2018 n. 129;   

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il  Programma  Annuale  2022  approvato  con  delibera  C.d.I.  n.  2   del

10/02/2022; 

VISTO che  l’art.  40  della  Legge  27.12.97  n.  449  consente  la  stipulazione  di
contratti  di  prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed
insegnamenti  per  sperimentazioni  didattiche  ed  ordinamentali  per
l’ampliamento dell’offerta formativa in virtù  dell’autonomia scolastica

VISTA

VISTO

che come previsto dalla circolare 2/2008 della Funzione Pubblica (a seguito
della  Legge  finanziaria  2008)  il  ricorso  diretto  ad  esperti  esterni   nella
pubblica  amministrazione  è  consentito  per  collaborazioni  meramente
occasionali, caratterizzate da un rapporto “intuitu personae”, le quali non
comportano  l’utilizzo delle  procedure  comparative  per  la  scelta  del
collaboratore;

che presso laboratori del Liceo Artistico di Anghiari si  svolgeranno delle
lezioni orientative presso i laboratori del legno (intaglio, intarsio, restauro,
ebanisteria) per far conoscere agli  allievi  delle attuali  classi seconde del
Liceo Artistico di Sansepolcro le antiche arti e mestieri, necessarie per la
realizzazione dei manufatti lignei che ancor oggi si possono trovare nelle
botteghe artigiane del paese 

PRESO ATTO che tutti gli insegnati che un tempo prestavano la propria opera presso i
suddetti laboratori sono in pensione e che non ci sono ulteriori docenti né
di ruolo, né supplenti che possano prestate la propria opera in qualità di
esperto del settore; 

CONSIDERATO 

VISTO

del  la  Provincia di  Arezzo si  è  reso partner dell’iniziativa,  garantendo il
servizio di trasporto fra le due scuole

Il  curriculum vitae  del  sig.  Fabrizo LEPRI  nato ad Arezzo il  18/05/1968,
residente ad Anghiari Via della Libbia 60;

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013416 - 15/11/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



VISTO che  l’affidamento  al  suddetto  esperto  esterno  permette  di  garantire  il
diritto degli alunni ad una scelta consapevole dell’indirizzo di studio e che a
tal proposito il MIUR, nella nota prot. 46445 del 4.10.2022 ha assegnato le
risorse destinate all’orientamento per gli studenti

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del
quale l’Istituto per prestazioni di professionisti non è tenuto ad acquisire il
codice identificativo della gara (CIG);

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 500,00  oltre oneri
di   legge trovano copertura  nel  bilancio  di  previsione per  l’anno  2022 –
Attività A06 Orientamento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di procedere alla stipula dei contratti di prestazione d’opera occasionale valido per l’a.s.
2022-23 a far data dal 29.11.2022 con il seguente esperto:

- Sig. Fabrizio LEPRI – nato ad Arezzo il 18/05/1968, residente ad Anghiari Via della Libbia 60
 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €   500,00  oltre  ad  oneri  di  legge  da  imputare  sul

progetto/attività  A.6 Attività di Orientamento  dell’esercizio finanziario 2022;
 di nominare il   Prof. Giuseppe De Iasi (DS)  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai

sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe De Iasi  

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013416 - 15/11/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI


		2022-11-17T09:33:39+0100
	GIUSEPPE DE IASI




